
ABSTRAKT 
 
Práce se zabývá spokojeností a stabilitou manželství v letech 2005-2015 v České republice. 
Cílem je porovnat, zda má způsob seznámení (online, nebo offline) vliv na vnímanou 
spokojenost ve vztahu a jeho stabilitu vyjádřenou rozvodovostí. Teoretická část práce se věnuje 
atraktivitě, charakteristice spokojených párů, vývoji spokojenosti a dosavadním výzkumům 
online seznamování. Vlastní dotazníkové šetření bylo realizováno na online panelu 
respondentů, osloven byl reprezentativní vzorek české populace. Z celkem 316 respondentů se 
třetina se svým manželem (nebo manželkou) seznámila online (33 %). Z této skupiny se většina 
seznámila buď na seznamce (50 %) nebo sociální síti (17 %). Ti, kteří se seznámili online, byli 
ve vztahu v průměru mírně spokojenější, nicméně rozdíl není statisticky signifikantní. Také se 
rozváděli méně (26,5 %) než ti, kteří se seznámili offline (31 %), rozdíl však také není 
statisticky signifikantní (do rozvodů byly započítány i oddělené domácnosti). Rozdíly ve 
sledovaných proměnných ještě vzrostly, pokud byla online skupina omezena jen na ty, kteří se 
seznámili na online seznamce a sociální síti. Tato skupina také v průměru vnímala vyšší splnění 
své představy o životním partnerovi na začátku vztahu než offline skupina (p=0,041). Muži byli 
v manželství v průměru spokojenější než ženy (p=0,029).  

KLÍČOVÁ SLOVA 
 
manželství, spokojenost, stabilita, online dating, internet, partnerské vztahy, seznamování, 
rozvodovost, kvantitativní studie 


